МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

 19  10 2020 г. № 50

Об утверждении Порядка организации работ по компенсационному озеленению в

отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения

в Муниципальном образовании Муниципальный округ № 65

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей

10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 5 статьи 11 Закона Санкт-Петербурга от

28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт–Петербурге», Постановлением

Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2008 № 451 «О порядке проведения работ по

компенсационному озеленению», Уставом Муниципального образования Муниципальный

округ № 65,

Муниципальный совет решил:

1. Утвердить Порядок организации работ по компенсационному озеленению в отношении

территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в

Муниципальном образовании Муниципальный округ № 65, в соответствии с

Приложением № 1.

2. Признать утратившим силу Решение Муниципального совета  Муниципального

образования Муниципального округа № 65 от 05.02.2007 № 217 «О Положении о

порядке расходования денежных средств на организацию учета зеленых насаждений

внутриквартальных территорий и организацию работ по компенсационному

озеленению на территории муниципального образования муниципального округа

№ 65».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Муниципального образования

Муниципальный округ №65       А.Ю. Белов

6

созыв

2019-

      2024

Приложение № 1 к Решению

МС МО МО № 65

№ 50 от 19.10.2020

Порядок

организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий

зеленых насаждений общего пользования местного значения в Муниципальном

образовании Муниципальный округ № 65

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации работ по компенсационному озеленению в

отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения

Муниципального образования Муниципальный округ № 65 (далее также –

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об

охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010

№ 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства

Санкт-Петербурга от 22.04.2008 № 451 «О порядке проведения работ по

компенсационному озеленению», Уставом Муниципального образования Муниципальный

округ № 65 и определяет порядок организации работ по компенсационному озеленению в

случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений и элементов

благоустройства (далее - уничтожение или повреждение зеленых насаждений),

расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного

значения Муниципального образования Муниципальный округ № 65 (далее –

муниципальное образование).
1.2. Термины и понятия в настоящем Порядке применяются в значениях, определенных

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.
1.3. Организация работ по компенсационному озеленению в случаях правомерного

уничтожения или повреждения зеленых насаждений муниципального образования, также

в случаях, когда лицо, виновное в противоправном уничтожении или повреждении

зеленых насаждений муниципального образования не установлено в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации, осуществляется Местной

администрацией Муниципального образования Муниципальный округ № 65 (далее также

– местная администрация).
1.4. Организация работ по компенсационному озеленению в случае противоправного

уничтожения или повреждения зеленых насаждений обеспечивается исполнительным

органом государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченным в сфере озеленения

и благоустройства, в порядке, установленном Правительством Санкт-Петербурга.
1.5. Контроль качества работ по компенсационному озеленению осуществляется местной

администрацией.

2. Основные цели и задачи организации работ по компенсационному озеленению

2.1.  Основными задачами организации работ по компенсационному озеленению:

- обеспечение благоприятных условий проживания населения Муниципального

образования;

- повышение уровня благоустройства территории;

- повышение комфортности городской среды, обеспечение прав граждан на

благоприятную среду;

2.2.  Задачами при реализации работ по компенсационному озеленению в соответствии с

законодательством в сфере озеленения являются, осуществление комплекса мероприятий,

направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан,

по поддержание и улучшению эстетического состояния территории Муниципального

образования.

3. Формирование плана по осуществлению компенсационного озеленения

3.1. За счет средств местного бюджета компенсационное озеленение проводится в

случае правомерного повреждения или уничтожения зеленых насаждений на

территориях зеленых насаждений общего пользования местного

значения муниципального образования, а также в случаях, когда лицо, виновное в

противоправном уничтожении или повреждении зеленых насаждений общего пользования

местного значения муниципального образования, не установлено в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации.
3.2. Работы по компенсационному озеленению проводятся на основании плана по

осуществлению компенсационного озеленения на территории муниципального

образования, разработанного и утвержденного местной администрацией в соответствии с

требованиями Закона Санкт-Петербурга от 23.06.2010 №396-88 «О зеленых насаждениях в

Санкт-Петербурге», постановления Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2008 № 451

«О порядке проведения работ по компенсационному озеленению».
3.3. План по компенсационному озеленению на территории муниципального образования

разрабатывается на очередной финансовый год и утверждается Главой местной

администрации.
3.4. План по компенсационному озеленению на территории муниципального образования

на текущий год, отчет о результатах выполнения работ по компенсационному

озеленению на территории муниципального образования за предыдущий год размещаются

на официальном сайте местной администрации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».
3.5. После проведения работ по компенсационному озеленению изменение количества

зеленых насаждений отражается местной администрацией в документах по паспортизации

территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения.

4. Объем компенсационного озеленения
4.1 Объем, характер и место проведения работ по компенсационному озеленению

определяется местной администрацией исходя из норматива обеспеченности населения

зелёными насаждениями в границах муниципального образования, определяемых по

результатам учета зеленых насаждений общего пользования местного значения, с

соблюдением на территории муниципального образования минимального норматива

обеспеченности населения муниципального образования территориями зеленых

насаждений, предусмотренного пунктом 3 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от

28.06.2010 №396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге».

4.2. В случае правомерного уничтожения или повреждения зеленых насаждений и

элементов благоустройства, компенсационное озеленение проводится в не меньшем

объеме и теми же или более ценными породами деревьев или кустарников на территории

удобной и пригодной для высадки, в сроки, определяемые законодательством.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Финансирование работ по компенсационному озеленению в отношении территорий

зеленых насаждений общего пользования местного значения Муниципального

образования Муниципальный округ № 65 производится за счет средств местного бюджета

на соответствующий финансовый год и плановый период.